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REPUBLIKA E SHQIPERISE :
GJYKATA ADMINISTRATIVE SHKALLA E PAR{:

VLORE

Nr. 1230 Akti

Nr.1079 Vendimi
Daté 17.05.2016

Daté 24.06.2016

VEND I M

“NE EMER Ti REPUBLIKES”

Gj‘ykata Administrative Shkalla e Pare Vloré, e pérbére nga:
GJYQTARE: Gentiana XHELILI

asistuar prej sekretares giygésore Edlira Shehu, sot mé date 24.06.2016 mori

né shqyrtim, né seance giygésore publike, ¢éshtjen administrative me Jir
1230 Akti, & u pérket paléve:

PADITES: Asgeri Muhaj i biri i Mujo dhe Halime, i datelindjes 25.01.1962,
lindur ne Belishove, Fier dhe banues ne lagjen "1 Maj", te Bashkise
Fier dhe vendi i punes prane Prefektit te Qarkut Fier, identifikuar nga

giykata me identifikuar me pasaporten me Nr.BI49880136AL (ne
mungese ne shpalljen e vendimit).

Tirane, pérfagésuar ne giykim me autorizimin me Nr.18064/1 prot,
date 03.06.2016 nga Ervisa Shabani.

Me Pjes€émarrjen ne givkim te Avokatura e Shtetit Zyra Vendore Vloré( ne
mungese).

OBJEKTI:I-Kundershtimi e Vendimit me nr.5442 /1 prot date 19.04.2016 te
Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve, Drejtorise se Hetimit Tatimor,

BAZA LIGJORE: Ligjit nr.49/2012 "Per organizimin dhe Junksionimin e
Giykatave  administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve
administrative”, Ligiin nr.9920, date 19.05.2008, "Per Procedurat
Tatimore ne Republiken e Shgqiperise” i ndryshuar.

Gjykata, né pérfundim té shgyrtimit gjyqésor, pasi administroi provat
shkresore t& ndodhura né dosje, pala paditése Asgeri Muhaj nuk u degjua ne
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konkluzione perfundimtare pasi ishte ne mungese, ,dégjoi palén pala e
paditur Drejtoria e Apelimit Tatimor,prane Drejtorise se Pergjithshme te
Tatimeve Tirane si dhe Drejtorine Rajonale Tatimore Fier,pérfagésuesen e tyre
Ervisa Shabani e cila kérkoi nga gjykata rrézimi e kérkesé padisé, pala
pjes€marrése ne gjykim Avokatura e Shtetit Zyra Vendore Vloré nuk u dégjua
neé kété gjiykim dhe nuk rezulton té keté paragitur prapésime apo konkluzione
pérfundimtare me shkrim prané sekretarisé giyqésore té késaj gjykata ne
lidhje me kété gjykim, pasi éshté vijuar gjykimi né mungesé me gjithé
dijeniné e rregullt qé kishte pér procesin gjygésor dhe si shqyrtoi ¢éshtjen né
térési;

VEREN

Se pala paditése Asqeri Muhaj i &éshté drejtuar Gjykatés Administrative
t€ Shkallés s€ Paré Vloré me njé kérkesé padi me objektin e mésipérm.

Pérpara shqyrtimit t& ligjshmérisé dhe bazueshmérisé né prova té
kérkesépadisé, gjykata konstatoi se né bazé té neneve 7,10,11 té€ ligjit nr.
49/2012“Pér organizimin dhe Junksionimin e gjykatave administrative dhe
giykimin e mosmarréveshjeve administrative”, ¢éshtja objekt givkimi hyn né
juridiksionin gjygésor dhe éshté né kompetencén léndore dhe tokésore té
Gjykatés Administrative té Shkallés sé& Paré Vloré.

Ne baze te nenit 12 té ligjit nr.49/2012 “Pér organizimin dhe
Junksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative”,gjykimi u zhvillua me trup gjykues te pérberé nga njé gjyqtar.

Gjykata kryesisht bazuar né nenin 125 dhe 193 té K.Pr.Civile ka
endosur té thérrasé kryesisht pérfagésuesen e interesave té shtetit Avokatura
e Shtetit Zyra Vendore Vloré.

Rrethanat e faktit:

Gjaté shqyrtimit gjyqésor rezultoi se paditési paditesi Asqeri Muhaj ka
ushtruar aktivitet si person fizik ne profesionin e *“Avokatit” me nr-
K83301401L NUIS, me adrese ne lagjen "29 Neniori”, Rruga "Dervish Hekali"
Fier,i regjistruar prane Q.K.R ne date 01.09.2008. :

Rezulton se paditesi i eshte drejtuar me shkrese ne date 17.06.2014
pales se paditur Drejtorise Rajonale Tatimore Fier si dhe prane Q.K.R Fier ku
ka kerkuar te ¢regjistrohet si subjekt tatimore ge ushtronte ne profesionin e
"Avokatit”.

Nga pala e paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Fier pas verifikimit e te
dhenave te sistemit informatik c@ts eshte konstatuar se subjekti tatimor
Asqeri Muhaj per mos deklarimin e tatimit mbi te ardhurat nga punesimi
(TAP), per periudhen Mars 2009-Qershor 2009 dhe Dhjetor 2009, i jane
gieneruar gjoba ne sistem ne shumen 30.000 (tridhjete mije) leke.

Nga pala e paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Fier eshte nxjerr
"Njoftim Vleresimi Per Detyrimet Tatimore” me nr.2927 date 04.02.2018,
nepermjet te cilit paditesi detyrohet te paguante gjobat per deklarim te
vonuar ne vleren 30.000 leke.

Paditesi pasi ka ardhur ne dijeni te "Njoftim Vleresimi Per Detyrimet
Tatimore" me nr.2927 date 04.02.2016 te nxjerr nga pala e paditur Drejtoria
Rajonale Tatimore Fier, ka ushtruar ankim administrativ prané Drejtorisé se
Apelit Tatimor prané Drejtorisé se Pérgjithshme te Tatimeve Tirane, e cila Kjo
e fundit me vendimin me nr.5442/1 prot date 19.04.2016 ka vendosur
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"Lenien ne fuqgi te aktit administrative, objekt-ankimi, Njoftim Vleresimi per
Detyrimet Tatimore nr.2927 prot date 04.02.2016, te Drejtorise Rajonale
Tatimore Fier, dhe rrezimin e anlkimit’.

Paditési Asqeri Muhaj duke mos gene dakort me Njoftim Vlerésimi Pér
Detyrimet Tatimore me nr.2927 prot date 04.02.2016 i lene ne fugi me
vendimin nr.5442/1 prot date 19.04.2016 nga Drejtoria e Apelit Tatimor
prané Drejtorisé se Pérgjithshme te Tatimeve Tirane, i eshte drejtuar me
kérkesé€ padi gjykatés duke pretenduar se;

Sé pari: paditesi Asqeri Muhaj ka ushtruar aktivitet si person fizik ne
profesionin e Avokatit me T.V.Sh,me adrese ne lagien "29 Nentori", Rruga
"Dervish Hekali" Fier.

Paditesi ka aplikur per mbyllje veprimtarise dhe per tu cregjistruar si
person fizik i tatueshem ne date 17.06.2014 prane Drejtorise Rajonale
Tatimore Fier, duke i kerkuar ndjekjen e procedurave sa me shpejte per
kalimin e kontrollit dhe konfirmimin sa me shpejt te mbylljes se aktivitetit,
kerkese e cila eshte protokolluar me nr.9314 prot. date 17.06.2014.

Gjithashtu paditesi ka aplikur edhe ne QKR per te bere ¢'regjistrimin si
person fizik ne date 17.06.2014, ku deri ne date 10.12.2015 paditesi nuk ka
pasur asnje koorespodence me Drejtorine Rajonale Tatimore Fier, ne lidhje
me kerkesen e mesiperm, per cregjistrim te personit fizike.

Por ne date 10.12.2015 me shkrese nr.25110 prot me lende "Kerkese
per informacion”, subjektit Asqeri Muhaj, i eshte kerkuar qe te dorezoje
nventarin kontabel gjendjen 30.11.2015 i hartuar ne perputhje me
standartet kombetare te kontabilitetit.

Sé dyti; Ne date 28.12.2015 ne pergjigje te shkreses nr.25110 prot
date 20.12.2015 te Drejtorise Rajonale Tatimore Fier paditesi i ka sqaruar se
ka bere kerkese per mbyllje te aktivitetit ne date 17.06.2014 dhe ne kete date
ka aplikur edhe ne QKR per ¢regjistrim te personit fizike, e protokolluar ne
Drejtorin Rajonale Tatimore Fier me nr.27074 prot. date 28.12.2015.

Gjithashtu ne date 28.12.2015 paditesi i ka bere kerkese Drejtorise
Rajonale Tatimore Fier, Drejtorise se Perpunimit dhe Menaxhimit te
ardhurave, ge te mbyll aktivitetin e tij nga data 17.06.2014, date ne te cilen
ka paragitur kerkesen per mbyllje te aktivitetit, e protokolluar me shkresen
nr.27044 prot date 28.12.2015.

Ndersa Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, Drejtoria e Vleresimit e te
ardhurave Tatimore dhe Kotabilitetit me shkresen nr.2927 prot. date
04.02.2016 me lende: "Njoftim Vleresimi per Detyrimin Tatimor”, i njoftojne
paditesit se per mos deklarim, Tatim mbi te Ardhurat nga Punesimi (TAP), per
periudhen Mars 2009- Qershor 2009 dhe Dhjetor 2009, paditesi ka gjobe per
deklarim te vonuar per tre tremujore ne shumen 30.000 (tridhjete mije) leke.

Ne date 16.02.2016, me ane te nje kerkese i drejtohet Drejtorise se
Pergjithshme Tatimore Tirane, Drejtorise se Apelit Tatimor ge te me fal gjobat
tatimore prej 30.000 (tridhjete mije) leke.

Sé treti; Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, me ane shkreses nr.5692
prot. date 16. 03.2016, me lende: "Njoftim dhe kerkese per pagese", me
njoftojne se tatim paguesi Asqeri Muhaj, me Nipt: K83301401B, me
administrator Asqeri Muhaj, me adrese lagja "29 Netori", Rr."Dervish Hekali"
Fier, me aktivitet Jurist, ku sipas te dhenave ge disponohen prane Drejtorise
se Mbledhjes se Borxhit, rezulton se nuk ka paguar detyrimin e prezatuar
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prane saj bazuar ne Njoftim-Vleresimi me nr.2927 prot date 04.02.2016, te
gjobes prej 30.000 (tridhjete mije) leke, dhe nese ai nuk paguante vleren e
plote te detyrimit tatimore, ndaj tij do te perdoren procedurat shternguese.

Ne date 22.04.2016 me poste i komunikohet Vendimi nr.5442/1 prot.
date 19.04.2016'i Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve, Drejtorise e Apelit
Tatimor, ne te cilin kishte vendosur: "Lenien ne Juqi te aktit administrative,
objekt -ankdimi,. Njoftim Vieresimi per Detyrimet Tatimore nr.2927 prot. date
04.02.2016, te Drejtorise Rajonale Tatimore Fier, dhe rrezimin e ankimit”,

Dukeju.referuar kesaj dispozite detyrim tatimor i papaguar paditesi
pretendon se ka lindur ne vitin vitin 2009, ndersa Njoftim Vleresimi per
Detyrimet Tatimore nr.2927 prot date 04.02.2016, te Drejtorise Rajonale
Tatimore Fier, kerkohet te arketohet ne date 04.02.2016, pra ka kaluar afati
pese vjecar.

Paditesi ka gene i vetepunsuar dhe nuk ka pasur asnje person tjeter te
punesuar dhe si i tille nuk ka qene subjekt per te deklaruar "Tatim mbi te
Ardhura nga Punesimi” (TAP), por gabimish eshte futuruar si subjekt qge
duhej te deklaronte "TAP".

Gjithashtu paditesi pretendon se kerkimi i pales se paditur eshte
parashkruar, sipas nenit 100 te ligjit nr.9920 date 19.05.2008 “Per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgiperise” i ndryshuar parashikohet se
Parashkrimi i se drejtes per Jillimin e procedurave per zbatimin e masave
shtrenguese”,

E drejta per fillimin e procedurave per zbatimin e masave shtrenguese,
sipas ketij kreu, parashkruhet brenda 5 viteve nga data kur detyrimi tatimor i
papaguar duhej te kryhej.

Afati i parashkrimit,parashikuar ne piken 1 te ketij neni, nderpritet
gjate periudhes: se ankimimit i detyrimit tatimor: ose kur detyrimi tatimor eshte
objekt i nje kontrolli ose hetimi zyrtar nga administrata tatimore.

Pér sa me sipér paditési Asqeri Muhaj kérkoi nga gjykata pranimin e
kérkesé padisé si té& bazuar né ligi dhe né prova.

Palét e paditura, Drejtoria Pérgjithshme e Tatimeve Tirané si dhe
Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, népérmjet pérfagésueses se tyre Ervisa
Shabani e cila ka prapésuar ne kété giykim se;

Sé pari; rezulton se paditesi Person Fizik Asqeri Muhaj i biri i Mujos
dhe i Halimes, i datelidnjes 25.01.1962, lindur ne Belishove, Fier dhe banues
ne lagjen "1 Maj", te Bashkise Fier, person fizik "Asqeri Muhaj" i pajisur me
NIPT K83301401L eshte nje tatimpagues i rregjistruar qe prej dates
01.09.2008 ne QKR.

Ne daten e regjistrimit ne QKR, pra ne daten 01.09.2008 paditesi eshte
Iregjistruar edhe me pergjegjesine tatimore TAP. Deklarata e pergjegjsise
tatimore Tap per periudhat tatimore Shtator/ Dhjetor 2008 paditesi i ka bere
brenda afateve ligjore te percaktuara, ndersa dekaratat e TAP-it per periudhat
tatimore Mars/Qershor/Dhjetor 2009 paditesi i ka bere jashte afateve ligjore,
konkretisht ne daten 04.06.2014 dhe per kete arsye automatikisht nga
sistemi jane gjeneruar gjoba per deklarim te vonuar ne Shumen 10.000 leke
per ¢do deklarate te dorezuar me vonese.

Bazuar ne te dhenat e sistemit informatik c@ts Drejtoria Rajonale
Tatimore Fier ka nxjerr aktin administrative"Njoftim Vleresimin per Detyrimet
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Tatimore” me nr.2927 date 04.02.2016, nepermjet se cilit paditesit i
komunikohen gjobat per deklarim te vonuar ne vleren 30.000 leke.

Sé dyti; me "Njoftim Vleresirnin Tatimor" me me nr.2927 date
04.02.2016 tatimpaguesi "Asgeri Muhaj" nuk ka gene dakort dhe per kete
arsye e ka ankimuar prane Drejtorise se Apelimit Tatimor, e cila ne
perfundim te shqyrtim te ankimit administrative ka vendosur "Lenien ne fuqi
te aktit administrative "Njoftim Vleresimin Tatimor' me nr.2927 date
04.02.2016 objekt ankimi, nxjerre nga DRT Fier".

Ky vendim i eshte komunikuar paditesit me shkresen me nr.5442 date
19.04.2016 me aktet administrative te sipercituar paditesi "Asgeri Muhaj"
nuk ka gene dakort dhe per kete arsye i eshte drejtuar gjykates me padi me
object "Kundershtimin e Vendimit nr.5442/1 prot, date 19.04.2016 te DPT-se.
2. Mospranimin e "Njoftim Vleresirni per Detyrimet Tatimore" ne Shumen 30.000
leke te DRT Fier",

Sé treti; Nga verifikimi i provave materiale te ndodhura prane
Drejtorise rajonale Tatimore Fier, rezulton se akti Administrativ Njoftim
Vleresim nr.2927 date 04.02.2016 eshte ne perputhje me legjislacionit
tatimor ne fuqi dhe nuk ka shkelje ligjore per shfuqizimin e tij.

Keshtu me Kodin e Procedurave Administrative ne nenin 118,
percaktohen rastet se kur Aktet Administrative jane relativisht te
pavlefshem:Neni 118 Aktet administrative relativisht te pavlefshme; "1.Aktet
administrative do te quhen relativisht te pavlefshme, ne kuptimin e ketij Kodi,
kur ato jane nxjerre ne kundershtim me ligiin, por megjithate nuk jane
absolutisht te pavlefshme .

Ne referim te dispozites se sipercituar qe nje akt administrative te
shfuqgizohet duhet te kete dale ne kundershtim me ligjiin, gje e cila nuk
gendron ne rastin konkret. Keshtu referuar ligjit nr.9920/2008 "Per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgiperise” i ndryshuar ne nenin 6
percaktohet se kush quhet detyrim tatimor: Neni 6 Detyrimi tatimor
"3.Detyrimi tatimor perfshin tatimin, kamatevonesat, si dhe gjobat, per rastet e
parashikuara nga ky ligj”

Ndersa ne nenin 45 te tij percaktohet se tatipaguesit ¢regjistrohen pasi
te paguaj te gjitha detyrimet tatimore dhe pas dorezimit te te gjitha
dekaratave tatimore: dhe konkretisht "7. Personat e regjistruar ne organin
tatimor mund te cregjistrohen ne rastet ge vijojne: a) personat fizikke dhe
Juridike, sipas dispozitave te ligjit "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit”.
4.Subjektet e regjistruara prane Qendres Kombetare te Regjistrimit ose
giykates gregjistrohen pasi te kene paguar te gjitha detyrimet tatimore te
papaguara dhe pasi te kene paraqitur prane administrates tatimore, pasqyrat
Jinanciare dhe deklaratat tatimore per veprimtarine ekonomike te kryer nga
data e mbyllies se periudhes se fundit tatimore dhe gjate procedures se
likuidimit”.

Ndersa ne nenin 64/65 te ligjit percaktohet detyrimi ligior qe ka
tatimpaguesi per te dorezuar deklaraten e plote dhe te sakte tatimore brenda
afateve te percaktuara ligjore dhe deklarata quhet e doruzuar kur permbush
kerkesat.e ligjit:



Ne nenin 64 te ligjit parashikohet se ‘1.Tatimpaguesi dorezon deklarate
te plote dhe te sakte tatimore brenda afateve te percaktuara ne legjislacionin
tatimor perkates”,

Ne nenin 65 te ligjit percaktohet se ‘5. Deldarata tatimore vleresohet e

.dorezuar, nese plotesohen kerkesat e ketjj ligji, te legjislacionit tatimor dhe te

akteve nenligjore, te dala ne zbatim te tyre”.

Keshtu ne rastet kur tatimpaguesi nuk permbush detyrimet ligjore per
dorzimin e deklarates tatimore brenda afateve te percaktuara ligjore
penalizohet konform nenit 113 te ligjit "Per Procedurai Tatimore” , atehere
penalizohet administrativisht sipas nenit 113 te ligjit ‘Per procedurat tatimore
ne Republiken e Shqiperise’ sipas te cilit ‘ Mosdeldarimi ne afat Tatimpaguesi,
i cili nuk dorezon deklaraten tatimore ne afat, denohet me gjobe me 10.000 lekce
per cdo deklarate tatimore te padorezuar.

Ne keto kushte duke gene se paditesi deklaratat e tap-it per vitin 2009 i
ka cuar ne vitin 2014, sistemi informatik automatikisht ka llogaritur gjoba
per deklarim te vonuar, ne vleren 10.000 per cdo deklarate te cuar me
vonese.

Ndersa ne nenin 68 te ligjit percaktohet e drejta e administrates
tatimore per nxjerrjen e Njoftim Vleresimit ne rastet kut detyrimi tatimor nuk
paguhet ne kohe nga tatimpaguesi. "Neni 68 Vleresimi tatimor

Vleresimi tatimor: a) eshte llogaritja e detyrimit tatimor te tatimpaguesit
nga administrata tatimore; b) ne rastet kur shuma e detyrimit tatimor te
vetedeklaruar nuk paguhet, eshte ryoftimi, ge kerkon pagesen e detyrimit
tatimor ne daten e percaktuar ne ligjin perkates.

Nese tatimpaguesit i kerkohet te dorezoje deklarate tatimore dhe te
paguaje detyrimin tatimor, deklarata merret si vetevleresim tatimor, ku
pagesa e tatimit behet ne menyren dhe afatin e parashikuar ne ligjin tatimor
perkates"Ne lidhje me pretendimin se detyrimet e tij jane parashkruar, referuar
legjislacionit tatimor, ku pretendim nulk gendron pasi ne nenin nr.73 te ligjit
"Per Procedurat Tatimore”, percaktohet se e drejta e administrates per
nxjerrjen e Njoftim Vleresimit parashkruhet brenda 5 vitesh nga data e
dorezimit te deklarates, ne ceshtjen objekt gjykimi dorezimi i deklaratave
eshte bere ne gershor te vitit 2014, ndersa Njoftim Vleresim per keto dekarata
te ¢cuara me vonese ka dale ne shkurt te vitit 2016, pra jane brenda afatit 5
vjecare , pasi ne nenin 73 te ligjit parashikohet se 1.E drejta e administrates
latimore per te bere nje vleresim tatimor parashkruhet brenda 5 vjeteve nga
data e fundit e dorezimit te deklarates tatimore, te percaktuar ne legjislacionin
tatimor perkates. Ne keto rrethana, ata si pale e paditur argumentojne se nuk
jane perpara afatit te parashkrimit.

Sé Iatérti; Gjithashtu edhe vendimi i Drejtorise se Apelimit Tatimor
nr.5442 date 19.04.2016 i cili ka lene ne fugi Njoftim Vleresimi me
nr.2927prot dt.04.02.2016 eshte ne perputhje me legjisalcionin tatimore
eshte tersisht i vlefshem dhe nuk ka baze ligiore dhe shkresore per
shfuqizimin e tij.

Keshtu ankimim i subjektit "Asqeri Muhaj" eshte marre ne shqyrtim ne
perputhje me nenin 106 pika 1, 2 dhe 3 si dhe nenin 107 pika 2 te Ligjit
nr.9920. "Per Procedurat Tatimore”, keshtu ne ligj percaktohet neni 106
"Objekti i ankimit administrativ tatimor” parashikohet se "I.Tatimpaguesi
mund te ankimoje kunder ¢do njoftim vleresimi, gdo vendimi ge ndikon ne
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detyrimin e tij tatimor, gdo kerkese per rimbursim ose lehtesim tatimor, ose gdo
alti ekzekutiv teposagem tatimor, ne lidhje me tatimpaguesin. 2. Anlkimi behet
me shiaim dhe neformen e parashikuar ne zbatim te ketij ligji, me udhezim te
Ministrit te Financave. 3. Tatimpaguesi e dorezon ankimin ne drejtorine e
apetimit tatimor brenda 30 diteve kalendarike nga data kur vleresimi ose
vendimi i administrates tatimore eshte marre ose vleresohet tejete marre nga
tatimpaguesi.

Neni 107 “Pasesa e detyrimit tatimor”, objekt ankimimi ku parashikohet
se ; Z.Shuma e pagueshme ose shuma e vene si garanci bankare, sipas pikes 1
te ketij neni, perjashton gjobat e perfshira ne vleresimi tatimor te ankimuar.

Ne keto kushte ne zbatim te neneve nr.l06/107/108/109 te Ligjit
nr.9920 dt.19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgqiperise”
dhe te Udhezimit te Ministrit te Financave nr.24 dt.02.09,2008 te dale ne
zbatim te tij, Drejtoria e Apeiimit Tatimor merr vendim per Lenien ne Fugi te
Aktit Administrativ, NJoftim Vleresimi nr.2927prot dt.04.02.2016.

Keshtu ne nenin 108.3.a percaktohet se "Drejtoria e apeiimit, pas
shgyrtimit te ankimit, vendos: a) lenien nefuqi te aktit, objekt ankimi dhe
rezimin e ankimit; "Ne keto rrethana Njoftim Vleresimi me nr.2927prot
dt04.02.2016 dhe vendimi i Drjtorise se Apelimit Tatimor nr.5442 date
19.04.2016 nuk jane akte te nxjerra ne kundershtim me ligjin dhe nuk ka baze
ligjore dhe shkresore per shfugizimin e tyre.

Pér sa me sipér pala e paditur Drejtoria Pérgjithshme e Tatimeve
Tirane si dhe Drejtoria Rajonale Tatimore Fier kérkoi nga gjykata
rrézimin e kérkesé padisé si e pabazuar ne ligj dhe ne prova.

Pala pjesémarrése né gjykim Avokatura Shtetit Zyra Vendore Vloré,
nuk u dégjua né kété gjykim pasi &shté vijuar gjykimi né mungese me gjithé
njoftimin e rregullt q& kishte pér procesin giygésor dhe nuk rezulton gé té
keté depozituar prapésime apo konkluzione pérfundimtare me shkrim prané
sekretaris€ gjygésore té késaj gjykate.

Gjykata pasi kreu njé hetim té ploté dhe té gjithanshém,
administroi provat e paragitura né gjykim cmon se kérkesé padia e
paraqitur nga paditési Asqeri Muhaj éshté e pabazuar né ligj e né prova
dhe si e tillé do té rrézohet.

Arsyetimi ligjor:

Né nenin 7, pika a té ligjit nr.49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin
e giykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”
parashikohet se “Gjykata administrative jané kompetente pér;
ajmosmarréveshjet gé lindin nga aktet administrative individuale,alktet
nénligjore normative dhe kontrata administrative publike, té rujerra gjaté
ushtrimit té veprimtarisé nga organi publil.

N€ nenin 15 té ligjit nr.49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e
giykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”
parashikohet se ;Té drejtén e padisé e ka:
ajedo subjekt, gé pretendon se i éshté cénuar njé e drejté apo njé interes i
ligishém nga njé veprim apo mosveprim i organit publik.

Ne nenin 17 té€ ligjit nr.49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e
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giykatave administrative dhe gjykimin e mosmaréveshjeve administrative”
parashikohet se ;Padia ngrihet;
a)per shfugizmin teresisht apo pjeserisht te aktit administrativ’

Ne nenin 18 té ligjit nr.49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e
giykatave administrative dhe gjylkimin e mosmarréveshjeve administrative”
parashikohet se afati per ngritjen e padise dhe konkretisht
Afati per ngritjen e padise:

‘1. Padia kundér veprimit administrativ paraqgitet né gjykaté brenda 45
ditéve. Ky afat fillon nga:
a) data e njoftimit, sipas ményrés sé pércaktuar né ligj, té alktit
administrativ té organit epror, gé ka shqyrtuar ankimin administrativ;
Rezulton se pala paditése personi fizik Asqeri Muhaj nuk ka njé
interes legjitim pér té kérkuar anullimin e aktit administrativ té€ njoftim
vlerésimi pér detyrimet Tatimore me nr.2927 prot, date 04.02.2016 nxjerré
nga pala e paditur, pasi akti administrativ eshte nxjerre ne zbatim te ligjit
material.

Céshtja objekt gjykimi rregullohet nga Ligji ‘Pér procedurén tatimore né
Republikén e Shqipéris€’ , ligji nr.8438, date 28.12.1998 ‘Per tatimin mbi te
ardhurat”i ndryshuar dhe akteve nenligjore ne zbatim te tij.

Fillimisht gjykata analizon pretendimin e pales paditese nese jemi para
nje akti administrativ te pavlefshem.

Ne mnenin 118 te K.Pr.Administrative parashikohet se : Aktet
administrative do te quhen relativisht te pavlefshme, ne kuptimin e ketij Kodi,
kur ato ane nxjerre ne kundershtim me ligjiin por megjithate nuk jane
absolutisht te pavlefshem.

Rezulton ge akti administrativ njoftim-vleresimi per detyrimet tatimore
me nr.2927, date 04.02.2016 eshte nxjerre ne zbatim te ligjit ‘per procedurat
tatimore ne Republiken e Shqgiperise’ te ndryshuar dhe ligjit nr.8438, date
28.12.1998 ‘Per tatimin mbi te ardhurat *.

Ne nenin 13 te tij percaktohet se ‘Tatimpaguesit individé, rezidenté né
Republikén e Shqipérisé, gé realizojné té ardhura té tatueshme né territorin e
Republikés sé Shqipérisé dhe jashté saj, dorézojné deklaratén uvjetore té té
ardhurave prané administratés tatimore gendrore. Deklarues té té ardhurave
individuale vjetore jané edhe tatimpaguesit jorezidenté, té cilét krijojné té
ardhura té tatueshme me burim né Republileén e Shqipérisé. 2. Tatimpaguesit
e pércaktuar né pikén 1 té kétij neni dorézojné deklaratén vjetore té té
ardhurave prané administratés tatimore gendrore, jo mé voné se data
30 prill e vitit qé pason periudhén tatimore, pér té cilén béhet
deklarimi.

Ne nenin 13.1 parashikohet se “Deldarata vjetore e té ardhurave
plotésohet nga tatimpaguesi gé mbart detyrimin pér té deklaruar, né pérputhje
me nenin 13 té kétij ligji, dhe pérmban té dhéna pér té ardhurat bruto, pér
shpenzimet e zbritshme té kryera, si dhe pér tatimet e paguara gjaté periudhés
tatimore. 2.Deklaruesi, né rast se konstaton gabime materiale té béra
nga ai veté gjaté plotésimit té€ deklaratés, ka té drejté qé€, brenda 3
muajve’ nga data e dorézimit té deklaratés, té bé€jé korrigjimet e
nevojshme. Brenda kétij afati, individi ka té drejté té béjé korrigjimin e
deklaratés deri né dy heré, pa u penalizuar. Nése nga ana e tij

8



korrigjimi brenda kétij afati tremujor ndryshon pér heré té treté, ndaj
tij aplikohen sanksionet, sipas pércaktimeve té béra né nenin 115
"Plotésimi i pasakté i deklaratés tatimore dhe kérkesa e pasakté pér
rimbursim” té ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 "Pér procedurat tatimore
né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.”

Ne nenin 64 te ligjit ‘Per procedurat tatimore ne RSH’ parashikohet se
‘1. Tatimpaguesi dorézon deklaraté té ploté dhe té sakté tatimore
brenda afateve té pércaktuara né legjislacionin tatimor pérkatés. 2. Kur
ligit tatimor kérkon | dorézimin e deklaratés tatimore, tatimpaguesi bén
vetédeklarim té¢ shumés sé detyrimit tatimor apo té kontributit, pa pritur
vlerésimin, njoftimin’ ose kérkesén nga administrata tatimore dhe e paguan
kété tatim né afatin' dhe vendin e pércaktuar né ligiin tatimor pérkatés,
pavarésisht nga shtyrja e afatit pér dorézimin e deklaratés tatimore. 3.
Deldaratat dhe formularét e tjeré, gé duhen dorézuar nga tatimpaguesi, vihen
né dispozicion té publikut, pa pagesé, népérmyet: a) publikimit né fagen zyrtare
té internetit t¢ administratés tatimore; b) sporteleve té njésive té shérbimit pér
tatimpaguesin; c¢) dérgimit me posté, duke pérdorur shérbimin postar
rekomande, pér ata tatimpagues, qé paragesin kériesé me shiarim Ppér ofrimin e
kétij shérbimi. 4. Formatet e deklaratave dhe dokumentacioni, gé i
bashkélidhet deklaratés tatimore, miratohen me udhézim té Ministrit té
Financave.

Ne nenin 67 te tij percaktohet se “I. Tatimpaguesi mund té dorézojé
deklaralé té re tatimore, me ndryshime, né rastet kur deklarata tatimore
fillestare éshité e pasakté dhe me mangési. 2. Deklarata e ndryshuar mund
dorézohet brenda dymbédhjeté muajve nga afati i dorézimit té deklaratés
Jillestare. 3. Dorézimi i njé deklarate tatimore té ndryshuar pérfshin: a) pagesén
e ¢do detyrimi tatimor shtesé; b) kamatévonesén pér periudhén ndérmjet afatit
té dorézimit té deklaratés fillestare dhe datés sé dorézimit té deklaratés
tatimore té ndryshuar; c) kérkesén e tatimpaguesit Ppér kreditimin e tatimit té
paguar mé tepér plus interesat e Uogaritura pér kété periudhé, duke e llogaritur
kété shumé pér llogari té detyrimeve tatimore té fjera, ekzistuese apo té
ardhshme; ¢) kérkesén pér rimbursimin e tatimit té paguar mé tepér, plus
interesat. 4. Pér llogaritien e interesit t¢ pérmendur né pikén 3 té kétij neni,
zbatohen dispozitat e kétij ligji pér kamatévonesat.

Rezulton se ne nenin 113 te ligjit parashikohet se “1.Tatimpaguesi i cili
nuk dorezon deklaraten tatimore ne afat, denohet me gjobe me 10.000
leke per ¢do deklarate tatimor te padorezuar.

Rezulton se pala paditese Asqgeri Muhaj ka dorezuar me vonese deklaratat
tatimore per muajt mars, gershor dhe dhjetor 2009 i ka dorezuar ne vitin
2014 dhe per kete arsye jane gjeneruar gjoba ne shumen prej 30000 leke ne
total.

Pretendimi i pales paditese se eshte parashkruar e drejta per te filluar
procedurat per zbatimin e masave shirenguese ne zbatim te nenit 100 te ligjit
"Per procedurat tatimore ne RSH’ eshte i pabazuar ne ligj dhe ne prova.

Ne nenin 73 te ligjit ‘Per procedurat tatimore ne RSH’ parashikohet se ‘e
drejta e administrates tatimore per te bere nje vleresim tatimor parashkruhet
brenda ‘5 vjeteve nga data e fundit e dorezimit te deklarates tatimore te
percaktuar ne legjislacionin tatimor perkatese.

Rezulton se deklarata tatimore nuk eshte dorezuar ne vitin 2009 por eshte
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dorezuar ne vitin 2014 dhe per kete arsye nuk eshte parashkruar e drejta e
administrates tatimore per te kryer vleresimin tatimor per paditesin.

Sa me siper, gjykata vendos rrezimin e kerkese-padise si te pabazuar ne ligj
dhe ne prova. ,

Né rastin objekt gjykimi akti & kundérshtohet ka njé vleré mé té vogel
se njézetfishi i pagés minimale ne shkallé vendi, shumen prej 30000 (tridhjete
mije) leké, dhe ne zbatim te nenit 45 te ligjit nr.49/2012 “Pér organizimin dhe
Junksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
administrative” kunder ketij vendimi nuk parashikohet ankim.

NE zbatim t€ nenit 106 té K.Pr.Civile, shpenzimet gjygésore i ngarkohen
palés paditése.

PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar né nenin 40 dhe 41 té ligjit nr.49/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin
e mosmarréveshjeve administrative”, nenet 306-310 té Kodit té& Procedurés
Civile

VENDOSI
1. Rrézimin e kérkesé padisé.
2. Shpenzimet gjyqésore i ngarkohen palés paditése.
3. Kundér vendimi nuk parashikohet ankim né Gjykatén Administrative
te Apelit Tirané.

U shpall nﬁ{floré, sot mé daté 24.06.2016

A

Genti ILI

N

SHPENZIMET QESORE

Taksa e padisé 3.000 (tre mije) leke.

Njoftime 240 (dyqind e dyzet) leke.

TOTALI 3.240 (tre mije e dyqind e dyzet) leke.
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